
  

 

 

 

学校長 田 潤子 

明日から夏休み  

 早いもので、明日からいよいよ、子どもたちが楽しみにしている夏休みです。新型コロナ感染症も油断

できない状態が続いていますが、遠足や生活科、総合的な学習の時間の見学、水泳学習等、感染防止

に注意しながら取り組んできました。地域の方々や保護者の方々にご協力いただき、一学期を終えられ

たことに感謝申し上げます。 

 夏休み期間中、子どもたち、保護者様、地域の皆様におかれましては、新型コロナ感染症だけではなく、

熱中症や、事故等にも十分気を付けられ、お元気に過ごされるよう、お願いいたします。 

 

たなばた☆ 

 

今年も地域の方のご厚意で、笹をいただきました。低学年の

教室の前は、七夕通りといった感じで、季節感が漂っていました。

また、職員室前は、ふたば学級が中心となり、各クラスの願い事を

飾ってくれました。そして、７月７日には、ふたば学級の児童たちが、

七夕まつりをリモートで開催してくれました。 

短冊の中に、「戦争が終わりますように」と書かれたものを見つ

けました。遠く離れた国の出来事ではありますが、自分事のように

感じ、平和を願う子どもたちの思いに胸が熱くなります。１日も早く、

世界中の子どもたちが安心して学べる世界になりますように。 

 

               スマホ・ケータイ安全教室６年生 

先日、６年生でスマホ・ケータイ安全教室を行いました。NTT の職員の方が、リモートで授業をしてくだ

さいました。R３年度ネット利用率は内閣府調査によりますと、０歳１２％、２歳６３％、８歳９２％だそうです。

インターネットや SNS は、今では大人だけでなく、小さな子どもたちにとっても身近なものとなっているこ

とが伺えます。本校の生活調べでは、「ゲームやユーチューブの時間が長い」という感想を書いてくださ

っている保護者の方も多いです。インターネット・SNS は、利用の仕方によって人を傷つけたり、犯罪に巻

き込まれたりすることがあります。安全教室では、これらを利用するときのルールについて、具体的に教え

てくださいました。 

 人権擁護委員の方も来校し、授業に参加してくださいました。子どもたちに、目の健康なども考え、ゲー

ムの時間を少なくするよう、話してくださいました。授業後、委員の方と、「ゲームより楽しいこと、やらなく

てはいけないことが子どもたちにあれば、ゲームの時間が減るのではないか。そのような楽しいことや、や

りがいのあることが見つかるよう、周りの大人が手助けしていかなくてはならないのでは。」という話をし

ました。 難しいことですが、これから考えていかなければならない課題です。 

 

和佐小 学校便り １学期終業式号  ２０２２．７．２０発行 

  



 


